
1 

R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  
 

H O T Ă R Â R E  
 

Nr. 93 din 21.04.2016 
 

privind mandatarea Primarului Municipiului Roman şi a unor consilieri 

locali pentru negocierea și semnarea acordului și contractului colectiv de 

muncă la nivel de unitate din partea angajatorului, precum şi actele 

adiţionale ale acestora 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 
 

 Examinând expunerea de motive nr. 8176 din 15.04.2016 iniţiată de 

Primarul Municipiului Roman - domnul Laurenţiu Dan Leoreanu, precum şi 

raportul de specialitate nr. 8177 din 15.04.2016  întocmit de Serviciul Resurse 

Umane, Salarizare; 

 Văzând avizul  favorabil nr. 39 din 21.04.2016 al comisiei pentru buget-

finanţe, avizul favorabil  nr. 38 din 21.04.2016 al comisiei pentru administrație 

publică locală, sport și turism și avizul favorabil nr. 93 din 21.04.2016 al 

comisiei juridice, precum şi avizul de legalitate nr. 8556 din 21.04.2016 dat de 

Secretarul Municipiului Roman; 

 Având în vedere art. 72 din Legea nr. 188/1999R privind Statutul 

funcţionarilor publici; art.131 şi art 136 din Legea 62/2011R - Legea dialogului 

social, precum şi prevederile art. 36 alin. (2) lit. a) şi alin. (3) din Legea nr. 

215/2001R privind administraţia publică locală; 

 În temeiul art. 45 alin. (1) şi al art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 

215/2001R privind administraţia publică locală; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E :  
 

Art. 1. Se mandatează Primarul Municipiului Roman pentru negocierea și 

semnarea, din partea angajatorului, a acordului colectiv al funcţionarilor publici 

şi a contractului colectiv de muncă al personalului contractual din cadrul 

Primăriei Municipiului Roman, precum și actele adiționate ale acestora; 

 

Art. 2. Se desemnează următorii consilieri locali: 

1. IULIA HAVRICI-TOMŞA 

2. LEONARD ACHIRILOAEI 

să participe la negocieri și să semneze, alături de Primarul Municipiului Roman, 

acordul colectiv al funcţionarilor publici şi contractul colectiv de muncă al 



2 

personalului contractual din cadrul Primăriei Municipiului Roman, precum și 

actele adiționate ale acestora; 
 

 Art. 3. Primarul municipiului şi persoanele desemnate la art. 2 vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri;  
 

Art. 4. Hotărârea se comunică, potrivit legii, autorităţilor şi persoanelor 

interesate prin grija secretarului municipiului. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                              CONTRASEMNEAZĂ, 

                 Consilier,                                        Secretarul Municipiului Roman, 

         Mihai ARMANU                                 Gheorghe CARNARIU 


